华侨大学人事处文件
人事〔2012〕58号

关于2012-2013学年教职工报考研究生
有关事项的通知
学校各单位：
根据《华侨大学教职工攻读研究生规定》（华大人〔2010〕3号），现将2012-2013学年教职工（含人事代理人员）报考研究生的有关事项通知如下：
一、审批办法
学校对教职工报考研究生实行集中审批。
教职工报考在职（定向或委托培养）或非在职（统招的非定向或自费，录取后须辞职离校）形式的博士、硕士研究生，均须经学校审批同意后才能报考。
二、报考条件及名额
1.报考条件
按《华侨大学教职工攻读研究生规定》执行，即：符合国家和申请攻读单位的报考条件，并在我校工作已满2年及以上，且近2年考核合格及以上。
其中，报考在职攻读研究生还应满足以下条件：
⑴ 教学科研人员报考的专业，应与所在单位学科发展和工作需要相符合。
⑵ 为优化学缘结构，教学科研人员应尽量报考省外的“985工程”高校或高水平科研机构；本科、硕士均为本校毕业的，原则上应报考外校博士研究生。
⑶ 非教学科研人员（含专职辅导员，下同）报考的专业，原则上应与现从事工作岗位相同或相近。
⑷ 非教学科研人员应立足本校现有学位点攻读研究生，并要求不影响本职工作。其中攻读硕士学位的，只允许攻读不脱产的专业硕士学位（专职辅导员在职攻读思想政治教育专业硕士和博士学位专项计划的，另按国家有关规定执行）。
⑸ 在我校在职攻读获得硕士学位者，应在取得学位后在校工作满2年且考核均合格及以上方可申请报考博士学位。
2.报考名额
在不影响本单位正常工作的前提下，教学科研人员报考名额由各学院自行确定；非教学科研人员每年推荐报考在职研究生人数不超过本单位本系列人员正式在编人数的10%。
三、审批手续
1.教职工个人提出申请，填写《华侨大学教职工申请报考研究生审批表》（见附件）后交所在单位审核。
2.各单位根据学校规定、发展需要以及工作安排，经研究并签署意见，汇总后于10月10日（周三）前送交人事处师资科，逾期不再受理。
3.人事代理人员除经所在单位审核同意外，还需经学校人才交流中心审批同意方可报考研究生。
4.人事处会同有关职能部门审核后上报学校审批。
四、其他事项
1.凡未经审批报考研究生的，学校将向报考单位通报真实情况，并且不予办理有关手续，不予享受有关待遇。
2.经学校审批同意在职攻读学位的，一经录取应持录取通知书、入学须知等到人事处签订在职培养协议（预计在2013年6月份集中受理，将另行通知）。未与学校签订培养协议者，不予报销学费，不予安排脱产学习时间，擅自外出学习的按自动离职处理。
3.学校鼓励教学科研人员报考定向培养博士研究生（指学校不需支付培养费的）。
4.经学校审批同意确定在职攻读或非在职攻读后，教职工不能变更报考类型和攻读方式。
5.其他未尽事宜，按照《华侨大学教职工攻读研究生规定》（华大人〔2010〕3号）研究执行。
联系人：洪志坚、肖领，电话：0595-22692546，E-Mail：hquszk@126.com。
附件：华侨大学教职工申请报考研究生审批表
人  事  处
二〇一二年九月二十日
	抄送：校领导。

	人事处2012年9月20日印发

PAGE
—1—